poris non pōt appere d̄ sine. Aliud exemplū de q̄ntate
dicit instrū q. p̄t̄r cenū q. intelligit de moneta n̄r
currente. postea mutata ē moneta. nam nō apparet reo
qualiter moneta d̄z solui & quales moneta d̄beat solui
nisi edatur dies instrū. i. o. iste dies d̄z edi. rāq. inlepa
bilis a summa uel q̄ntate f̄r p̄t̄r. & B. & idē t̄z spe. i. d.
s. n̄r uidendū. de instrū. edic. & hoc sufficiant p̄ n̄r.

Rationes Hic tractat d̄ tertia specie edic
tionis. s. q. p̄t̄r edic ratio
nes. & h. d. Rōnes debent edi cum die & cōsule. b. d.

In textū ista d̄o aduersatur ei q. d̄ d̄t̄r i. instrū.
No. q. d̄t̄r i. sumario. Secūdo rōnem. n̄r sine
t̄p̄e non pōt appere d̄ s̄o p̄ncipali ibi t̄p̄s est edic. &
hoc cōingit in rōnibus. ut o. s̄c̄re i. ip̄s quid p̄t̄r. & qd
posterior. Exemplū ponamus q. iter parca fuit salda
ra rō & cōpensatio rebus bincinde. & fuit scriptus i. libro
rōnū q. debitū restabat i. quinque. Siquidē apper q.
ille sit ultimus actus certū est solūmodo quinqz deberi
ut. j. d̄ par. emptor. s. l. ut. si postea d̄t̄r esset secuta ac
cepta & data esset totū p̄t̄r. M̄rito igitur t̄p̄s debz
edi. ut apparcat p̄t̄r & posteri. Quero d̄c & reuoco
in dubiū utrum sit alia rō q. liber rōnū d̄z edi cū die &
cōsule. r̄idet gl. q. sic n̄r est rō ad hoc magis efficit. s.
q. rōnes q. cōmunes sunt. & q. d̄c est aneum est. ergo
mibi ē plene eden. ista rō ponitur. j. c. l. p̄t̄r. s. au die q.
utraqz rō est bona cum sit rō legis. Extra quero de
posui. x. apud quendā mercatorē. & de hoc deposito i. do
mo sua mercator fecit domesticam scripturam in suo ba
stardello. Ergo h̄z mercatorē q. exhibeat illam scriptu
ram. ip̄e non uult exhibere. queritur quid iur. & uidetur
q. iste mercator teneatur edere. quia magis efficit. & hoc
sufficit sicut nos dicimus in actione ad exhibendū que
datur ei cuius interest. ut. j. ad exhibendum. l. iij. s. sc̄i
dam. & l. sc̄iendum & l. abeaurus. Preterea. l. hoc dicit
expresse in argentario & nummulario. j. c. l. p̄t̄r. s.
l. & l. quedam. s. nummularios. ergo idem in mercato
re & campfore. In cōtrariū q. non cogat edere. p̄t̄r
duabus rōnibus. primo q. illaz scripturam non cōf̄t̄
me mandante nec mandante ministro meo. ergo nō tenet
ur edere. ut. j. c. l. si quis ex argentario. s. p̄uere. Pre
terea illa scriptura non est scriptura rōnū. s. unus ac
tus t̄m. unde non pertinet ad edicū p̄t̄r. ut. j. c. l. si q.
ex argentario. s. rōnes. & nec si pignus. so. ad hoc ut q.
teneat rationes edere. s. offi. iudicis p̄t̄r istad edicū d̄
edendo opz q. rōnes sunt cōscripte occasione publici of
fici. uel quasi publici & p̄t̄r mandante. unde cū in casu
n̄rō non ieruenit mandati nec offi. publici uel qua
si publici. s. solūmodo quedā scriptura domestica & p̄
pria ipsius scribētis non tenet mercator eam edere. hoc
tenz. s. s. primo. Jaco. de bel. in. l. prima. l. codē glo
ordi. in c. l. de usuris in d̄m. quam t̄cne n̄r. Fallit edicō
feneratorū unde si famul⁹ meus portauit librū meū ad
hebreū & hebreus negat. debet compelli ad cōfessionē
libri rōnū. ut in dicto. c. l. q. tene n̄r non ed. p̄d̄t̄r
l. quedā i. p̄t̄r. j. c. d̄. & ibi d̄cā.

Edenda Instrūta sunt edenda quib⁹ q.
& usus nō quib⁹ usus nō ē. b.

d. sc̄m̄ intellectū 30. & fecidū ueritatē. iste tex. ut u. l. e
q. omniū iurū que p̄ducit ē fienda copia p̄t̄r. S̄z
quero an positio n̄r sit copia fienda parti. uidet q. sic.
per h̄c tex. qui loquitur generaliter dic ut no. bar. in. l.
supplicare. l. ut lite pen. & uide q. d̄ no. n. l. qui ieruo
gatur d̄ ierro. ac. cū sy. itē copia inquisitiōnū d̄z dari ut
no. Bal. s. in principio. l. ubi uide alia mules quorum de
bet fieri copia. & p. Bar. l. c. l. edira. No. i. hoc. s. d̄
as regulas. ut no. duas esse edicōnes. una edicō sit ut
d̄c cum instrū p̄ducatur & si quis non uult producere
n̄r. sed differe productionē in fine cause ad hoc fore

ut alteri potest auferat beneficium: reprehendi potest hinc per
fisi terminus ad producendum tam iudici quam ad edendum
per. compellitur ergo edere cuncte per assignationem ter
mini quod dudum post terminum non possit uti talibus instris
non productis. ista est intentio littere. et ita intelligit odo
fre. et sic. in n. de instru. edic. §. no dicimus circa prin
cipium et glo. in. c. sepe in glo. patet ergo et in gl. ubi
ergo de uerborum sig. i. de. Ex hoc concludit quod ad produ
tionem instrumentorum potest terminus assignari huius
tex. §. de scrip. l. ore in prin. si autem non assignatur termi
nus tunc instra possunt produci usque ad conclusionem in ca
ut extra de fide instru. c. u. dilectus. Quero super illo
§. qui instrumenta sunt edenda videt glo. quod post lit. co.
ante ergo lit. conte. non tenetur quis instra producere na
non potest fieri probatio per talem productionem super prin
cipali negotio. nisi late coe. et idem in spec. in d. §. nunc
dicimus. quod est no. v. ignu. et sicut probatio testium per fieri
post litis coe. ita et probatio per instra. et est istud utrum
sive a parte actoris sive a parte rei tene ment. Secun
do querit glo. utrum publicatis attestacionibus potest produci
instra determinat quod sic. secus in testibus et redditu roem
diuersitatis. quod in instris non timetur subornatio. sed in
testibus sic. no. glo. Extra quero utrum agens ut tutor
debeat edere copia inuencarij. §. ut no. in. l. marianus. §. l.
ad. l. fal. et ibi per i. de arc. Ultimo quero utrum in peci
tione uel accusacione quis debeat necessario ponere nomina
testium. breuiter dico quod no. ut in aut. de testi. §. quia uero
et de arb. l. non ex oibus. et si apposuit quosdam. potest
addere alios plures usque ad quantum product. oiez ut
in d. i. §. tene menti.

Edere

Edere dicitur esse perfecta et integralis. h. d.
No. quod ille qui tenet edere instrum
entum edere non solum facit principale sed et adiacentes
causulas pura stipulatione potest renunciare dea et similia.
ex hoc dico quod si tabellio restituit instrum sine istis causu
lis consuetis quod non debet restituere. sed per reiterato facere
et restituere facit. l. de fidei. l. si. Item ex hoc tex. ar
guit ad duas quod. dicitur statum quod oia instra lucratua
debeat insinuari. non quidam insinuauit preter instra non
te u. tenorem eius et ar. hic quod ista insinuatio non ualeat in
aliquo. ite dicitur statum quod laudum latum in absentia debeat
insinuari. §. decem die. alias non ualeat quod si aliquid est om
nium in ista notificacione quod ista notificacio non ualeat in
aliquo. Ultimo potest ex hoc tex. argui ad intellectum. l.
marianus. §. si. ad. l. fal. §. quod ibi fit editio integralis ad hoc
ut appareat an sit uera exceptio falsidic ista enim exceptio
negatiue probanda est per productionem scripturarum. ut in. l. cu
de lege. §. de. p. ba. et in. l. i. l. de exar. tri. §. hoc non est §.
§. quod ibi non fit editio. ut probetur replicacio. §. ut appare
t. an exceptio sit uera. an ne quod ueritas negatiue opz
quod consistit per rimationem scripturarum facit. l. si. §. si cer. pe. et
per hoc dicitur per dicitur opponitur quidam quod non poterat ha
bere officium propter defectum libri. et producebatur extimuz
ego dicitur quod quod non producebatur rimatio archiui pu
blii quod illa probatio istius negatiue non concludit de ne
cessitate. hic non sunt alta.

Eis qui

Excusari a peccato precepti spiritus. Op.
ille qui spiritus preceptum iudicis est in uero dolo ut. §. de reg. iur.
l. in pot. dolo §. i. de dolo non succurrat dicitur minoribus. ut
l. si ex ca. §. nunc iudicis de minoribus. ergo lra falsa. r. i. d. e.
d. i. a. b. u. quod non est uerum quod sit in uero dolo nisi ille qui dicit
nolo parere. §. est in dolo prescripto. et ex hoc inferit quod cita
tus inuenus non est uerus cotumax. nisi dixerit nolo ue
nire. tu restringas dictum. d. i. a. ad psonas infirmitate di
gnas que presumuntur potius imbecillitate quam per cotuma
cia non parere. sicut sunt minores. rustici. et mulieres se
us in aliis personis non excipitur. sed aliter intelligit fal

sum diceret et adde quod no. §. de minor. l. minor et si qua
si cotumax. In glo. ultima ibi denegatur actio. no. ex
ista opy. §. quod si quis tenetur aduersario edere. uel in
strum uel potest. quod inueni anque edat aduersario nul
lus currit terminus. rei menti.

Ilegatum

Potent legatum ex testis
non tenet edere testis
heredi hoc dicit. No. sumi presumptionem
a solitis habere collige quod heredes usque per
muntur habere libros usque quod conuenit in hereditate re
manere. c. cor. quod no. in. c. l. de. de usuris. No. quod
§. in per. r. o. quis faciat mentionem de instrum. tam si illud
instrum presumitur esse penes aduersarium. non oportet quod
edatur. hoc intelligit quod non edatur ad deliberandum. §. h. b. i.
edat postea ad probandum. ut. §. ut. le. no. ca. l. post. §. si dicit
nisi si produceretur in iudicio instrum nihil probaret. ut. §. de
prob. l. quod. §. si. Quero quid de instrum codicillorum.
videtur quod de heredi quod non presumit scire codicillos.
ut no. in. l. cu heres. de l. l. c. ista. l. habet. u. l. c. tenui. §. ma
ti et fa est uera in se. ex qua no. quod quis aduersario suo
non tenetur comittere originalia §. dare copia quod possit
originalia occultare. et facit. l. de diuer. offi. l. si. l. x.

Extra no. ex ista. l. quod si aliquis in prestatore facit in
tione alicuius instrum quod si quis ea facit in prestatore
aliqua alendo quod debeat esse penes aduersarium. quod non
tenetur de hoc facere fidei secus si fiat in prestatore me
tio de instrum de quo aduersarius non presumitur habe
re notitia. ut. §. de po. l. si quis inficiatus. et extra. de dec.
cu cam. ex hoc apparet si prestatore alicui quod obseruet
laudum uel contractum utrum teneat: sibi formam laudi
uel contractus dimittere. Val.

Equisquam

Si eduntur ista
mista ad intentionem
fundandam. l. ad cam facientia non ad imperi
nencia. hoc dicit notabiliter. In tex. ibi a
quibus passue. In tex. ibi delatori. delator appellat
promotor sine denunciator. In tex. ibi pertinere. no.
impertinencia instrumeta non producenda. c. cor. §. c. si quis
ex argentiis. §. exigitur in uerbo superuacuas. No.
speciale in fisco quod edatur ei uel eius ministro ad intentionem
fundandam ex hoc collige ar. quod si quis tanquam quilibet de
populo uult accusare notarium de falso instrum. et petit instrum
edat. quod per fieri copia instrumeta. quod accusator sequitur
commodum fisci. non proprium.

Retor

Primo ponitur edictum preto
ris. secundo edicti comendatio.
tertio eius interpretatio. scda ibi huius edic
ti. tertia ibi sed et filius. et hoc dicit argentarii
tenentur edere rationes ad aduersariam pertinentes hoc
dicit et ad euidentiam no. quod olim non erant tabelliones ul
erant pauci. et scripture coficiebantur per argentarios
et numularios. quicquid ergo bis legibus de argenti
ariis et numularijs cautur inducas ad tabelliones quia
tura loquentia de argentiariis et numularijs hinc locum
in tabellionibus. ita sentit glo. hic et. §. e. quedam. §. numu
larios. et ita se habet ueritas. In tex. ibi quodammodo
quod est meum quo ad utilitatem. non quo ad proprietatem. no.
in hoc prin. quod olim scripture coficiebantur per argentarios.
et ad eorum fidei libentis recurrerantur et consuetudo eis
dabat auctoritatem ser. b. d. i. quod idem operatur consuetudo quod
privilegium. et idem est si consuetudo daret istam auctoritatem
sacerdoti §. odo. Secundo no. quod notarii. et argentarii
debent reddere scripturas illis ad quos ille scripture perti
nent et si alie. Tertio no. quod quando instrum petitur
a notario notarius debet edere instrum cu die et consule et cu
oia solentate. non ob. §. c. l. §. editioes. quod ibi non petebatur
editio r. o. publici officii. sed r. o. litis met. tanquam ab ad
uersario. et sic non ob. Querit glo. cu tabelliones coficiant

infra de mandato utriusq; p[ar]tis an debeant reddere in
strumenta utriusq; p[ar]tis. et determinat glo. q[ui] si instrum[entum] non
continet cōm[un]em utilitatem s[ed] utilitatem unius p[ar]tis t[ame]n q[ui]d
illi p[ar]ti d[icitur] instrum[entum] edi per rebellionem q[ui] illius rep[re]senta
tur instrum[entum] cuius g[ra]tia est cōfectum nō alterius. et ex hac
glo. nō. q[ui] ad hoc ut notarius teneatur reddere instrum[entum]
tum requirunt duo. s[ci]licet mandatu[m] et interesse. mandatu[m]
id est ut ei a quo nō fuit rogat[us] uel ab eius actore si red
dat instrum[entum] interesse. i[ur]e ei demū reddat cuius fauorem
cōtinet. unde instrumentum p[ro]missionis precij d[icitur] reddi
iudicem. instrum[entum] reservationis precij d[icitur] reddi emptori i
strumentum p[ro]missionis dotis d[icitur] reddi uxori. si aut[em] i uno
et eodem instrum[entum] implicite cōtineretur interesse cōm[un]e p[er]tinet
utriusq; d[icitur] reddi instrum[entum] per notariū. ex
plum in instrum[entum] p[ro]p[ri]o in instrum[entum] t[ra]nsactionis. et si
in libris. et hoc notabiliter dicit glo. hic et odo. s[ed] .c. l. i. s[ed]
et odo. et ita obscurat cōsuetudo. ex his apparet q[ui]d ep[iscop]i
teoricum instrum[entum] d[icitur] reddi domino. it[em] et ep[iscop]o
te. q[ui] continet interesse utriusq; et adde quod nō. i. spec.
de loca. s[ed] nunc aliqua. v. c. l. ubi sp[eci]ca ita determinat per
glo. nostram bal.

Sed et filius Ex off[icio] argentarie p[er] fili
um exercito pater ad edē
dam librū rōnam cōpellitur si filius p[ar]ti lucrum detu
lit uel pater exp[er]te cōsensit uel erat argentaria peculia
ria uel penes se habebat rōnes. et idem i seruo. b. d. sed
intellectum glo. que incipit. s. demū i si. quem intellectus
approbat. g. ia. bu. et alii. Dicitur i tres p[ar]tes p[ro]
loquit in filio. sc[ilicet] i seruo exerciti. argentariam nō pe
culiarē. tertio i argentaria peculiam. secunda ibi si seru[us]
tertia ibi si seru[us] peculiarē usque ad. s. et. In tex.
ibi an et ipse. s. i. cum potestate ē filius argentariaz exc
cens. In tex. ibi admodum nō dicitur id. s. i. c. l. i. la
beatus s[ed] ibi q[ui] p[er]ter cogitur. In tex. ibi questura.
lucrum unde sic. et pater sentit lucrum ita etiam sentiat
onus. In tex. ibi de si ipse. s. d[icitur] et facit. j. re. amo. l. si
mulier. s. l. In tex. ibi factus. ad exonerationem d[omi]ni.
No. q[ui] eo ipso q[ui] filius assignat lucrum artis uel nego
ciationis p[ar]ti pater ut consentire negotiationi n[on] ille
tex. facit ad statutum nostrū de filio artifice in simul mo
rante cū patre. it[em] facit ad statum civitatis bonon[ie] q[ui]d
incipit q[ui] filii seculum b[er]nenses et morātes fm odo. et cy.
in addi. it[em] facit ad. q. d. duobus fratribus simul habita
tibus quoru[m] unus est notarius uel aduocat[us] uel merca
tor. et lucrum suum p[er]tinet i eō q[ui] ex hoc intelligatur siue p[er]
sumat quidam socialis consensus inter eos. Secūdo
no. q[ui] officium argentarie cadit in seruo. secus in off[icio] ta
bellionatus quod non cadit i seruo. uel monaco q[ui] ē pu
blicum officiu[m]. sed off[icio] argentarie est q[ui] publicū off[icio]
et adde quod no. j. c. l. si quis ex argentiis. s. i. et. l. que
dam. s. n[um]ularios. Tertio no. i. s. sed si inficio. q[ui] illa
negatiua q[ui] quis nō habeat liberos. uel infra penes se. p
batur p[er] iuramentum. ad idē. l. d. fide instr. l. si. et. j. de
bo. anc. in. pos. l. si. per imo. d. p[ro]ba. c. i. p[er] glo. in. c. i. d. usu
ris i de. facit q[ui]d no. j. de iure. ac. l. ubi q[ui]q; bal.

Etiam Finito off[icio] non finitur ob[lig]atio uel quasi
ob[lig]atio p[er]ta rōne officii hoc. d. iste. v.
No. hic ar. ad duo. p[ri]o q[ui] notari[us] p[ro]p[ri]us officio et
cassus a matricula possit ex antegesto cōueniri conā con
sule notariou[um]. et teneat edere infra facit. j. d. opis li. l. e
denum. et q[ui]d ibi per ia. no. et hoc uerū si libri non sunt si
bi ablati. nam p[ro]colla d[omi]n[us] sibi auferri et ē p[ri]uilegiū
tabelleonatus. ar. l. iudices. l. de dig. li. x. et facit. l. c. si
quis ex argentiis. v. quid ei. Secūdo est tex. i ar.
q[ui] si abbas est translatus ad aliud beneficium tamen ex
ueteri contractu possit conueniri. s[ed] hoc uerum quando
est contractum secus cōtemplatione persone et mixta cō
templatione beneficii. secus si cōtemplatione b[en]eficiū t[ame]n

ar. j. loca. l. si quis demum. s. quid t[ame]n. in rōne sui. et d[icitur] hoc
t[ame]n agitur hic per gu. de cu.

Sed ibi Vbi negotiatio est exercita. ibi d[icitur]
fieri editio. cum actor qui alibi pe
tit hoc suis sump[er]ibus petat. b. d. In tex. ibi in alio
i. ad aliū locu[m]. In tex. ibi alibi puta in loco donaci
lij. In tex. ibi uelut. s. tu p[er]t[er]s edi. No. hic q[ui] d[icitur]
instrum[entum] edi ubi est a principio cōfectū. Secūdo no. q[ui]
delinquit ille qui transfert rē ad aliū locū q[ui] debeat.

Tertio no. q[ui] aliquid sit eo q[ui] p[er]t[er]s p[er]t[er]s fieri suis
exp[er]tis q[ui] alias non fieret. et p[er] hūc tex. determinat spe.
q[ui] ille qui p[er]t[er]s cōsiliuz sapientis debeat p[er]t[er]e suis ex
p[er]tis in n. de affec. s. salarium. v. pe. ubi uide. facit. l.
tum sepe de eroga. mili. an. li. xii. it[em] est ar. q[ui] credi
tor debeat recolligere instrum[entum] suum sump[er]ibus debito
ris. et hoc t[ame]n gu. de cu. nisi precedat mora d[omi]n[us] r[ati]o. l. e.
edita ubi p[er] gu. if. ē ar. q[ui] si iudex mittit notarium ad ali
quem locum p[er] exaiandis testibus q[ui] debeat mittere ex
p[er]tis p[er]t[er]s. facit quod no. in. l. ii. quibus ex c[aus]is in
pos. ea. et. l. de re. ere. l. generaliter. s. i. si aut[em] mittit ex
mero off[icio] suo. tunc mittit exp[er]tis utriusq; p[ar]tis. ar. j.
fa. b[er]d. l. ex parte et. j. si. regū. l. s[ed] et loci. s. l. Quarto et
ultimo no. q[ui] dilatio est cōcedenda p[ro]p[ri]a dist[ri]ctiā loci. bal.

Quis Cogentur No. p[ri]
mo ar. q[ui]
heres notari[us] cogitur edere instrum[entum]. Se
cundo no. q[ui] editio est in rem scripta et ideo
afficit possessorem. facit quod no. l. de acqui. b[er]edi. l.
ii. fm ray. In tex. ibi et unius. i. quedā tertia p[ar]te.
In tex. ibi oca. s. b[er]edes b[er]ites.

Quod In tex. ibi dubitare. ar. q[ui] liber debito
ris mercatoris qui est male fame non
facit fidem ubi alius forte faceret p[er] formam statuti. it[em]
est ar. q[ui] exemplum sump[er]i a notario male fame non fa
cit fidem. In tex. ibi eccer. s. plures. uel unus si non
erat nisi unus alius. et est ar. q[ui] si unus testis est infamis
infamis facti alter uero testis est multum fide dign[us] q[ui]
isti duo testes faciunt plenam p[ro]bationem. quasi neg[ati]ua
rima fides unius suppleat imp[er]fectum alterius. tene mē
ti bene. In tex. ibi hoc. quod dictum est i b[er]edi. b[er]es.

No. q[ui] quando scriptura conficit a persona supple
ta. non adhibetur plena fides cōco. l. de probat. l. uide
mus. Secundo no. q[ui] scriptura que fit ab eo cui non
dat fides recipit robur p[er] scripturā que fit ab eo cui t[ame]n
fides adhiberi. Tertio no. hic ar. q[ui] si plures notarij
sunt rogati d[omi]no uno actu quod plures fit. et unus est b[er]edi
lis alter inhabilis. q[ui] u[er]o scriptura. Quarto no. q[ui] que
non p[ro]funt singula multa inuāt. nō solum i d[omi]n[us] p[ro]fessionib[us]
testium. sed et in scripturis non ob. l. i. l. qui m[er]it[us] ubi
dicitur q[ui] ex pluribus imp[er]fectis in sua sp[eci]e. non resulat
aliquod p[er]fectum. q[ui] illud ē u[er]o q[ui] loquunt[ur] d[omi]no re aliqua
in esse. p[ro]ducenda. tūc est sec[us] p[er] regulā que d[omi]no d[icitur] iudex
non d[omi]no alligare animū suū ad unā sp[eci]e. p[ro]bationis u[er]o. j.
de testi. l. ii. s. eiusdemq; principis. sed ut intelligatis de
b[er]edi scire q[ui]d plures sunt sp[eci]es que possunt dici per
fecte in sua sp[eci]e. fama est quid p[er]fectu[m] in sua sp[eci]e.
p[ro]sumptio est quid p[er]fectu[m] in sua sp[eci]e. indicium ē quid
p[er]fectum in sua sp[eci]e. modo ex istis simul cumularis
p[er]t[er]e resulare perfecta p[ro]batio. quia unūquodq; est sua
sp[eci]e p[er]fectum. illa est glo. or. j. de excu. tu. l. ii. s. etas.
facilius tamen fit hoc in civili q[ui] in criminali. exemplū
unus testis de ueritate induci p[ro]p[ri]o. que est i sua
sp[eci]e perfecta. duo testes de fama probant famā que
simpliciter est perfecta in sua sp[eci]e. iste due sp[eci]es si
mul iuncte faciunt in civili efficacem p[ro]bationem s[ed] i cri
minali efficit secus. q[ui] requireretur ultra hoc quod p[ro]ba
retur indicia p[er] duos testes. unde in criminali sufficit
unus testis de ueritate. duo de indicio. et duo de fama

e fra intelligit dy. glo. que est in. s. etas quod est multu
no. s. si potestimus qd species pbationu essent in sua
specie imperfecte uerbi gratia unus testis pbat d ueri
tate. unus d fama unus d iudicio ista pbatio no ualere
q non est i sua specie pfecta. nam unus testis d fama no
pbat famam. unus testis d iudicio no pbat iudiciu. ymo
requiritur saltem duo testes. ut no. i. l. si. l. fa. ber. per
imo. i. c. sicut. d. symo. pbat in. l. cu. pponeretur de le.
ij. qua. cl. allegat. p. casu. et ibi per cy. in addi. facit extra
de succ. ab. in. l. cum. dilectus. Quinto no. q. si sunt
plures notarii rogati d eodem instr. no est necesse q
quilibet scribat per se totum instr. sed sufficit si unus
totum scribat et aliter addat se subscribendo. Sexto et
ultimo h. iuratos debent facere librum rōnum. sufficit si
unus scribit et aliter subscribit. No. igitur de vi sub
scriptio. ex quo colligit q. si notarius qui scripsit pro
tecolu est impediens scribere. q. pot. alteri comittere p
ter subscripōne et signum. i. istis eni stat cōpletio instru
menti que non pot. delegari. ut no. i. spec. d. instr. edic.
s. ostensio. v. illud quoq. et est ar. ad hoc. j. d. fal. l. i. s. ite
silium et. l. diuis. s. i. hoc quoti. die cōtingit d facto. gu. d.
cu. sumit. hinc ar. q. si plures sunt iudices college sufficit
q. unus p. nūciat. uice omniu. et alii subscribunt se. et no.
j. de re iudi. l. pōponius. In gl. ubi. l. si aliquid. odo.
dicit q. donec notarius sit off. p. uatus per suam ualent
sua instrumta. facit quod no. imo. d. hereticis. c. frater
tatis. nec sufficit q. sit homicida uel adulter. q. istud no
tangit off. tabellionatus. s. glo. que est in. l. i. s. miles d
infam. ut dicere q. co ipso q. d. infamis infamia iuris
sit p. uatus. sicut i. teste ex quoq. delicto sit infamis. si
ne relinquit in off. sine extra off. et uideat. casus. p.
glo. in. l. iudices. l. d. digni. l. xi. bar. consilium. prius pp.
delictum qd non tangit off. no repellitur ab off. tabel
lionatus. sicut nec repellitur a iudicando quin ualeat sen
tentia eius iter cōsentientes facit qd no. imo. extra de re
scrip. c. s. scilicet. et uide. l. ij. c. iii. j. ad. l. i. l. peculatus.

Ultimo homo unam. q. exemplum sumptus sine aucto
ritate iudicis no. pbat. quero quid si sunt quantu. ul. v.
notarii fide digni utri credetur sumpto eor. sine iudicis
auctoritate e. hic ar. q. sic. sed. h. i. est uerū. ut no. i. spe.
de instr. edic. s. ostensio. v. s. nūquid credetur. Facit
et. n. s. ad questionem. p. s. ut p. tres testes quoru unus
est infamis e. hic ar. q. si un. opponitur de infamia q. n.
sit exceptio admittenda eo q. no. releuat exceptio. cum
duo qui restant faciant integrā pbationem. casus est hic
si quis sciat inducere no. sunt hic alia. Bal.

Exigitur Petrus edicōem debet iurare d
calumnia hoc. d. no. q. ubi. n. q.
quis petit copiam et terminum ad oppo. endum. d. s. fieri
iuramentum. qd hoc non petit animo calūnie.

Rationem Ratio d. scriptura accepti et
uari hoc dicit. In tex. ubi
extra rōm. ratio ei habet tenore quid implicū hic
inde non anim actum simplicē. In tex. ubi arguatur
ex cā arguatur. et ista obli. succedanea sapit naturā pri
me. In tex. ubi ex arguatur uenit ar. q. notari sine
sub cōsule notariū. non solū p. eo q. respicit artem ta
bellionatus s. pro oibus dependens et conuexis. et
ille tex. quoti. die allegatur.

Ex hoc Ea scriptura ad me dicitur pertine
re. ex qua pretendo interesse et que
facta est ad petitionem meam. uel mei procuratoris
hoc dicit. In tex. ubi de rato si tubatur de man
dato. In tex. ubi non sit. potes. exponere istum
tex. per. l. pretor. s. si contuercia. de damn. infec.

No. q. non d. audiri petens cuius no. interest.
Secundo no. scripturā non reddendam ei qui non
mandauit eā fieri. et est ar. q. si quis in testō fuit cōfess.

se usurariū. et usuras extorsisse a titio tamen obite titio
q. tuus non possit petere hoc instr. a tabellione. quod
credo uerū testatore uiuente. secus eo mortuo. q. ista cō
fessio habet uim relicta. facit extra de succ. ab. in. l. cu.
dilectus. et. l. m. de li. lega. et ibi tangit cy. in addi. et no. p.
cu. l. de non nu. pec. l. generale. Reuoco hic i. dubiū
uerum scriptura facta me obite nemine p. me. mādāte
uel recipiente. pbat. uideat hic tex. q. non. q. si. pbatet
uideat ad me petere. ppter interesse. pbationis hoc et
ta. de are. et cy. j. de cōna. ex hac scriptura et maxime p.
glo. que est in. l. illud de sacro san. ecclie. bar. et cōtrariū
q. scriptura pbat. h. non interuenit p. n. j. de. pba. l.
nuda rō facit. l. de ini. fil. inter cartulas. l. x. et. l. de
pbat. rōes. dicit ei q. hoc opatur auctoritas scripture.
non ob. glo. que est in. l. illud q. ibi loquitur in obligatiōe
inducenda. hic de inducra pbanda. hoc est uile scire pp.
illā qōm que formatur. an p. scripturā domesticā. pbe
tur quis usurarius manifestus u. sic suum testm. no. ua
leat ut ipse no. xl. di. c. qui sincera. Nemo no. hic ex
facto pbationis. d. no. queri sine aliqua cessione.

Si initium Dies in principio posita in
sequentiū intelligitur re
petita. h. d. et q. tam ad tex. ille. Non recipitur alibi h. sic
ecis et uulgaris. In tex. ubi tabularum sine sit eadē
carta sine sit plures carte glumate allegat. l. libroru.
j. de le. iii. In tex. ubi scripta est cum die et cōsule.

No. q. una scriptura suppletur ex altera. ita colligi
tur hic quod est uerum quando ap. modo pot. supple
ri. ut. j. de le. ii. l. cum pater. s. cū imperfecta. Secun
do no. q. annus domini mensis dies indicio anni et no
men pape uel imperatoris appositū in principio scriptu
re. uel quaterm non intelliguntur mēse primo rogati. s.
enim oibus cōtractibus subsequentiū. quod intelligit
uerum in scripturis que hnt ordinatā p. n. i. am. secus si
non hnt ordinatā cōsequētiā. ponit exemplū bar. in fil
jis notariū et in quaterm diligatis. uel soleis d. d. o.
luris in quibus fmo non cōtinuatur. an illis enim non h.
locum ille. s. q. non est probabilis. neq. necessaria. conse
quentia unus ad alterum. ad hoc facit. j. d. fun. instr. l.
cum dilacionis. s. asiam. in illo uerbo p. n. i. a. copula. a
p. cōceditur. item dicit bar. q. si primo apper. scripta di
es circa unum h. etum. postea est ibi dimissa aliqua ca. ta
uel aliquod solei i. quo nihil est scriptū. postea sine die
reperitur aliud instr. q. istud instrumētum posterius no.
p. sumitur h. e. eundem diem. ex quo apparet q. aliquis
alius debeat scribi i. medio. ar. ad hoc. j. de usuris. l. per
receptionē. et hēs exemplum d. cartā uacua. j. de iusto
re. l. si hinc tabule. Tertio no. q. pars instrumēti non
mei. edis. mibi p. p. ter instr. mē. rō. ponit in littera
quia tps uidetur esse cōe. sive probemaliter et absolute
sit positum. sive uni contractui sit annexum. quod e. no.
dignum. ex hoc apparet q. intulaciones facte in prin
cipio tabellionum respiciunt totum librum tabellionis.

Querit hic bar. u. x. idem sit in testibus. q. intelligat
tacita repetitio. et ridet q. sic. sive sit ibi dictio aliqua
relatiua. sive cōtinuatiua ut dictio uē. sive sit dictio absolu
ta sive aliqua nota repetitionis. uel continuationis et hoc
probat. q. pariter p. n. i. et ad off. notariū ascribere lo
cum. et testes sicut diem et cōsule. ut no. in. l. i. s. cōtentiones
s. e. ad. n. i. q. p. n. i. et ad off. p. n. i. et non tabellionis. an in
telligatur repen. h. e. is materiam generalē in. l. i. i. s. s.
idem ridet de uer. ob. tamen iuxta hoc habetis unum
casum specialē. et singularem. j. so. ma. l. penult. s. uxor
ubi uide. quero quid d. signo tabellionis. et subscriptura
ridet q. istud debet peti in fine. no. in principio. q. die
ut no. cy. l. de fide instr. l. cōtractus i. ultima. q. et uide
quod no. in spec. de instr. edic. s. ostensio. v. aliqui. d. et q.
no. cy. l. de accu. l. in cāis. In glo. sua que incipit.

sequenti sibi ut non possit currere nam habens molendinum inferius potest prius prohibere a cobartatione aque quia aqua est communis utriusque molendini. utriusque ergo debet procedere. unde superior in iudicio inferioris non potest cobartare naturalem cursum aque quod est verum in flumine publico. ar. j. de re iud. in fundo. si autem sibi per hoc prospicit hoc sibi si nullam de servitute aque quod ordinata caritas scilicet a seipso. ar. l. de sui. et aqua. l. si manifeste. et ibi per cy. et hic per gu. et vide quod no. bar. in l. quomodo d. su. in repetitione sua. bal.

Pretor. Argentario non fit edictio rationum suarum nisi per amissionem cum casu fortuito vel aliam iusta causa. item edictio semel facta non potest iterato fieri nisi cum cognita et hoc dictio iterum sumitur per sepius. ut etiam plurimas edictiones complectatur hoc dicit cum. l. se. Et dividitur in tres partes. quia primo ponit edictum pretoris binobrem. secundo exponitur prima pars edicti. tertio exponitur secunda pars edicti. tertia ibi nec iterum cum. l. sequenti. In textu ibi postulantur. cui semel erat edictum et hic puncta. No. in. s. p. habet quod argentarius debet penes se retinere rationes originales. et ideo quod debet esse instructus ex originali si potest petere sibi edictum et hoc verbum significat no. pe. et cy. l. c. l. procurator. et ante. si quis in aliquo. in ultima questione. l. co. Secundo no. quod illud quod quis tenet alteri facere non potest petere sibi fieri. quod esset ut sic dicam oppositum in edicto. et ideo collige ex hoc. quod si notarius reddidit tibi instrumentum in publica forma. et quod dubitat ne erraverit perit quod sibi edam. quod ego non cogor sibi ad edendum. et vide quod dixi. s. de sta. bo. l. imperator. Tertio no. quod mittas agitur cum hoc de quod cum defuncto. quando non est eadem ratio in utroque. facit quod no. in. c. l. de usuris in de. Quarto no. quod qui casum allegat tenetur ipsum casum probare. et ad hoc ille. s. quod cotidie allegat. Qui ro. et ultimo collige hic quod quando procolli est redditus scriptura reddita pro succedit loco procolli. et ad ipsum recurrenti est. et ex ipsa de fieri edictio ut in. v. na. et ipsi. facit quod no. de am. n. l. cyrographis. et vide quod no. in. extra de testi. cum venisset et. an. ante. Op. et videtur quod non sit necesse probare casum fortuitum sed est debeat probari culpa. qua non probata presumatur casus. nisi ut ob. quod legitur in no. l. d. pig. ac. l. si creditor. videtur gl. quod hic est speciale pro officio argentarii quod tenetur de custodia ratione officii unde presumatur hoc cur. si perdidit rationes. sicut nos videmus in custode carceris. ut. l. de custo. reo. l. ad comenariensem. et ideo est in quolibet genere officii. ut in tutor curatore et similibus. ita dicit gl. quod no. sedo soluit gl. istud huius quod hic est speciale in argentario alia ratione. scilicet quia agit hoc ius edictum sicut irregulariter agit ita irregulariter probet. ar. j. de iur. iur. l. cum qui. tertio soluit istud huius. quod hic argentarius debet tuo probare ad fundam suam petitionem. l. amissionem cum casu. ergo alterius probatum sibi non sufficit. declara hoc. quod quibus quis non vult admitti ad excipiendum. vel defendendum. tunc sufficit sibi quod probet amissionem. si per adversarium non probetur culpa et ita loquitur. l. huius. et in hac so. residet ia. bu. quod bene no. et adde quod notat institui. qui. mo. re contra. oblo in fi. et j. de le. ij. l. euz ita lega. ut. s. species pro ino. de off. archy. c. ea que et de regulis iuris. quibus.

Nec etiam. Not. quod instrumentum semel completum redditum. non est iterato reddendum. ar. huius. s. nisi allegatur amissio cum casu. et probetur. Ex hoc no. practica quod unde aliquis

petit refici instrumentum non sufficit ei allegare amissionem simplicem sed de allegare amissionem cum casu. et probare quod fiet per suum sacramentum. si iudex arbitrat deferendum ex qualitate persone ut. j. de bo. auc. in. pos. l. si. l. de fi. in. l. si. et ar. j. de re iud. non ocs. s. a bar. baris. et in illa refectio instrumenti. debet adversa pars citari. et si habet aliquam exceptionem per quam tollatur obligatio impeditur refectio instrumenti. ut no. in spec. de instr. ed. s. post. quod. ubi autem facit quod no. extra de pri. cum olim in glo. non dignum de admi. tu. cyrographis et. l. de discul. ne casu. l. x. contra istam refectio instrumenti poterunt probari exceptiones per testes quod non opponuntur ille exceptiones contra instrumentum sed contra refectio instrumenti. et ideo ille cui redditur instrumentum debet esse cautus quod bene custodiat ipsum. hoc apparet ex littera nostra que dicit doceat nec restringit se ad speciem probationis. Secundo no. quod minus plene factum factum non videtur unde videtur doc. quod si productum est interrogatorum rationabile et iudex non examinat testes plene secundum interrogatorum vel interrogavit testes de causa scientie. quod iterato sunt examinandi. ad hoc facit quod no. i. ante. de testi. s. quia vero sepe et. j. de testi. l. producti et de questionibus. l. repeti. secundum gu. ex hoc adverte si testis probavit maleficium et non fuit interrogatus super ipso. de hoc super tempore interrogari. euz sit de substantia probationis et maxie hoc possit fieri off. iudicis. ar. no. p. ino. extra de testi. euz clamor. Extra iduco tex. ad alia quod recepti sunt testes in quadam causa sunt attestaciones per dicit. quod presumitur si adhibita diligenti rimatione non inveniuntur de acqui. pos. peregre nunquid iterato non obstante lapsu termini testes sunt recipiendi dico quod sic per hanc. l. et ar. j. de iur. ob. et ideo exiatur de iud. acta. et quod no. in spec. de teste. s. satis. militet. s. pe. quod tene menti. Ultimo habes expressum in illa. l. veluti quod refectio vel emendatio instrumenti non potest fieri si ne auctoritate magistratus. quod apy. quia iudicia est facienda fides et docendum de causa. non enim prius exortio eac ad alium quam ad iudicem. ut. l. de iur. fi. l. a star libro. x. cum sy.

De noy. In textu ibi significat. est enim que dam dicit implicita et corroborata plurimum. In textu ibi ipso. i. principium. In textu ibi quis perdidit. maiore causa puta incendio. Pro. ex illo textu. ad id quod dicitur in inquisitionibus fama publica precedente. et clamorosa insinuatione referenti sepe sepius et. Secundo no. quod dicitur sepius et dictio iterum significat numerum infinitum. Contra hoc opponitur quod significat tamen unum actum unde videtur ob. j. de le. i. l. x. s. si quis. x. so. ibi ista dictio profertur ab homine hic a lege secundum cy. no. solutionem. unde si in libello deo me sepius percussam quod si illa deo profertur ab homine significat tantum duas veces. tene menti. Ex hac so. arguo ad quandam quod est statuto caueatur quod ocs eac compromittantur. modo queritur si super una causa factum compromittuntur et expiravit ipso. utrum iterato debeat fieri. et videtur quod non quod verba debent intelligi de primo actu de iur. signi. l. boaces. s. hoc finone. de cedi. et demol. hoc edictio. corroboratum est verum quod illa verba profertur a lege et lex de sui natura debet disponere non solum super uno causa. s. quod opus est. ut hic. alias esset lex imperfecta. ite a hoc induco quod no. cy. l. de peni. l. amittus in xii. q. et ista quod sepe est de facto hic in pallatio et facit. ad. s. nostrum. quod no. in specu. titu. secundo. s. videndum ut. item si aliquis. et de arbi. s. excipiatur. ut. quid si futu. actum de duar. rescrip. l. sancimus. et quod ibi per cy. bal.